

ДЕЧИЈИ КУЛТУРНО
РЕКРЕАТИВНИ ЦЕНТАР НИШ

Бр. 462-03

13.03. 20 25 год.

Ниш. ул. 9. бригаде бр.10

На основу члана 36.став 1. тачка 14. Статута Дечијег културно рекреативног центра Ниш,
в.д. директора Дечијег културно рекреативног центра Ниш подноси:

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ И ПОСЛОВАЊУ ДЕЧИЈЕГ КУЛТУРНО РЕКРЕАТИВНОГ ЦЕНТРА НИШ ЗА 2024. ГОДИНУ



ИЗВЕШТАЈ О РЕАЛИЗОВАНИМ МАНИФЕСТАЦИЈАМА И АКТИВНОСТИМА

Дечији културно-рекреативни центар Ниш је установа која је правни следбеник установа Дечији културни центар Ниш и Дечије одмаралиште „Дивљана“.

Ова установа је у служби деце и младих, формирана са циљем да осмисли и организује њихово слободно време кроз културно-уметничке, васпитно-образовне и спортско-рекреативне активности. У центру дешавања је дете које активно учествује у организацији и стварању ових активности тиме образујући свој културни и уметнички укус и тако постаје комплексни и формирано чинилац друштва. Дечији културно-рекреативни центар Ниш окупља децу и младе и кроз радионице, трибине, концерте, такмичења, изложбе, саветовања и секције. Подстиче њихову машту, креативност и стваралачки дух. На тај начин подстиче се формирање друштвено-одговорних чланова заједнице.

Током 2024. године реализоване су манифестације које су и предвиђене програмом рада за ту годину. Рад се одвијао и у 3 креативне радионице и 13 секција.

Дечији културни центар је организатор и оснивач Фестивала „Мајска песма“, манифестације која спада у Јавне градске манифестације од посебног значаја. Фестивал дечије музике „Мајска песма“ Дечији културни центар Ниш је организатор и оснивач Фестивала дечије музике „Мајска песма“, најстаријег фестивала за децу у нашој земљи, а уједно је то и једина градска манифестација намењена деци. Овај фестивал одржава се у континуитету од 1974. године. У реализацији „Мајске песме“ учествују многе личности из културног и јавног живота које доприносе популаризацији ове манифестације. Многи, већ афирмисани уметници почетак своје музичке каријере везују за овај фестивал. Током постојања изведено је преко 800 композиција за децу, међу којима су неке постале антологијске. Учесници су деца узраста од 8 до 15 година. Поред солиста који изводе композиције учествују и хорови и плесне групе које употпуњују сценске наступе. У току 2024. није одржана манифестација „Мајска песма“ због статусне промене Установе.

Божихни шаховски турнир

27. Божихни шаховски турнир одржан је 05.01.2024.године на коме суучествовала деца из Беча, Петровца на Млави, Ниша, Параћина, Сокобање, Алексинца, Беле Паланке,

Лесковца и Скопља. Турнир је игран у две категорије, а учествовала су деца и млади школског узраста. Укупно је било 95 такмичара.

Осмомартовски програм креативних радионица

Сваке године за Дан жена 8.3. Дечији културни центар угости маме и остале даме на манифестацији коју организују наши најмлађи полазници узраста 3 до 6 година, са својим менторима подназивом „За маме и остале даме“. У програму су учествовале све креативне радионице, око 800 деце и у публици је било 120 гледалаца који су уживали у сценско-уметничком програму који смо им припремили. На овај начин деца од малена уче како се организују уметнички програми, упознају се са наступом на сцени и пред публиком и тако ојачавају комуникацијске вештине, самопоуздање и гаје културни и уметнички укус.

Фестивал дечијих и омладинских позоришта „Прозориште“

Поводом Светског дана позоришта у Дечијем културном центру Ниш 28.3. 2024. године у 17 сати одржана је манифестација Фестивал Дечијих и омладинских позоришта „Прозориште“.

На манифестацији су учествовале четири представе основних школа и представа Дечијег и омладинског позоришта Дечијег културног центра Ниш. Жири у трочланом саставу састављен од троје људи из света књижевности и драмске уметности одлучио је о наградама и признањима. Додељене су награде за најбољу музику, сценски покрет, најбољу представу у целини, најбољи костим и адаптацију сценарија.

Учествовало је 64 глумаца а манифестацију је посетило око 200 гледалаца.

Фестивал плеса

Фестивал плеса одржава се поводом Међународног дана плеса који се у свету обележава 29.априла. Дечији културни центар га је обележио 26.4.2024.године манифестацијом у којој је учествовало 6 плесних клубова. Учествовало је 300 плесача и 10 кореографа. Програм је одржан на платоу испред Дечијег културног центра уз подршку многобројне публике.

Дан планете Земље и кућних љубимаца

Дан планете Земље и кућних љубимаца одржан је 27.4.2024. године на платоу испред Установе од 10 до 14 часова. Ова манифестација организована је у виду радионица на отвореном у парку Чаир у сарадњи са организацијама нашег града које се баве екологијом, заштитом животне средине као и бригом о животињама. Осим радионица била је организована акција прикупљања помоћи за напуштене животиње и за удружењ „Зоо планет“. Радионице су биле отвореног типа и намењене свој деци града Ниша. У манифестацији је учествовало више стотина деце.

Ликовни конкурс „Боје мог детињства“

Ликовни конкурс био је расписан на тему „Палета мојих снова“ . Учествовала су деца из целе Србије, а број пристиглих радова је око 498.

Након конкурса одржана је изложба у холу Дечијег културног центра коју су могли да посете сви заинтересовани. Свечано отварање изложбе и додела награда одржано је 13.5.2024. године, а отварању изложбе је присуствовало око 60 гледалаца.

Дан породице

Манифестација „Хуманитарни породични дан“ поводом светског Дана породице одржана је 18.5.2024. године. Осим радионица на отвореном на бини испред Дечијег културног центра био је организован богат културно-уметнички програм на коме су осим полазника секција Дечијег културног центра Ниш учествовала и деца из нишких основних школа. Манифестација је трајала од 11 до 15 часова и на њој је учествовало око 200 деце и родитеља различитих узраста. На хуманитарном базару који је био део манифестације прикупљан је новац за троје Нишких малишана који су део фондације „Буди хуман“ и „Покрени живот“, и то за Андреу Стојановић, Николину Стојановић и Максима Миленковића.

Летњи програм

Летњи програм „Лето у Чаиру“, је манифестација која на својеврстан начин комбинује спортско-рекреативне и културно-уметничке програме током летњег распуста. Ово је манифестација која окупља више стотина деце током лета и то не само деце из Ниша већ и туристе који проводе лето у нашем граду. У 2024. години ова манифестација није одржана због статусне промене.

Дечија недеља

У периоду од 7.10.2024. до 13.10.2024.године уз подршку Града одржана је манифестација Дечија недеља под слоганом „Ја сам дете имам план толеранција и љубав за сваки дан“

Програм Дечије недеље трајао је седам дана и био је одржаван у два термина од 12 до 14 и од 17 до 19.

На отварању програма учествовао је дечији хор „Чаролија“, Мађионичари Пикси и Зека, Illusion dance studio, победници рецитаторске смотре, плесни клуб Boom 018, Ескејп рум Експлорум, Трик чудионица, фабрика уметника.

На програмима наредних дана учествовали су хорови основних школа: „Стефан Немања“, „Радоје Домановић“, „Ратко Вукићевић“, „Доситеј Обрадовић“, „Вожд Карађорђе“, „Цар Константин“, „Мика Антић“ и „Ђеле кула“

Дечији културно рекреативни центар Ниш са својим радионицама и програмима: ретроспектива фестивала композиција за децу „Мајска песма“, литерарног конкурса „Радовићев венац“, симултанка шаховске секције ДКРЦ, спортске радионице, Поврћијада, Лишћијада, концерт секције гитаре, ликовне радионице; историјски архив Ниш, Библиотека „Стеван Сремац“ниш, Народни музеј Ниш, организација Дан, Нурдор, гимназија „Светозар Марковић“ и многе друге компаније и установе, спортски и плесни клубови узели су учешће у овој манифестацији како у бинском програму тако и у ванбинском програму.

Осим бинског и ванбинског програма у оквиру дечије недеље биле су одржане и две трибине за децу и за родитеље.

Манифестација дечија недеља конципирана је тако да деци пружи неопходне услове да остваре своје право на културу са освртом на остала дечија права али и обавезе. У центру ове манифестације је дете и његова креативност и разиграност, тако на ненаметљив начин дете остварује своје потребе и изражава своју креативност.

Осим града Ниша манифестацију су помогли и Бенлиан фуд, Јумис Ниш, Хијероглиф Ниш, као и остале установе културе.

Радовићев венац

Литерарни конкурс Радовићев венац са темом „Маштоградилиште“ одржан је по 15.пут. Своје литерарне радове слали су ученици основних школа са територије целе земље. Одабрани и награђени радови, по оцени стручног жирија, заузели су место у зборнику који прати литерарни конкурс, а промоција је била планирана за дан рођења Душка

Радовића, 29. новембра, али је одложена из техничких разлога и одржана 18.12.2024. године уз присуство многобројне публике из целе Земље и уз доделу награда награђеним ученицима и њиховим менторима.

Клип фест

Дечији културно рекреативни центар Ниш реализовао је и фестивал кратких видео клипова „Клип фест“. Овогодишњи клипови били су инспирисани Дечијом недељом те је слоган био „Толеранција и ти“ и био је отворен од 1.11.2024. године до 9.12. 2024. године за све школе на територији Републике Србије. На конкурс су стигли видео клипови из читаве земље који су постављени на Youtube канал Клипфест 2024. Где је публика гласала за најбољи клип. Најбољи Клип осмислили су ученици ОШ „Учитељ Таса“ из Ниша по гласовима публике, док је стручни жири као најбољи оценио клип који су осмислили и снимили ученици ОШ „Цар Константин“ из Ниша. Дана 26.12. 2024.године организована је додела награда и програм на тему толеранције у коме су учествовали и ученици гимназије „Светозар Марковић“ из Ниша и школа „Бубањски хероји“, а приказани су и одабрани клипови са овог фестивала.

Новогодишњи програм Дечијег културно рекреативног центра

Новогодишњи програм трајао је последње недеље децембра од 23.12. до 27.12.2024. године а у оквиру овог програма приредили смо фолклорни концерт и концерт класичне музике, концерт гитаре и секције ритмичке гимнастике, хуманитарну акцију за Нурдор, новогодишње представе и Сусретања. На овом петодневном програму учествовало је око 320 малишана полазника различитих секција, а Новогодишњи програм је пратило око 700 гостију у публици

Концертне активности Дечијег културно-рекреативног центра

Током 2024. године реализовано је 10 концерта у којима је учествовало око 165 извођача, и које је испратило близу 1800 посматрача. Концерти Музичке школе Ниш и Музичке школе „Корнелије Станковић“ из Прокупља, учествовали су са својим полазницима на манифестацији „Светски дан музике које организује Дечији културно рекреативни центар. Своје место у концертним активностима заузели су и мини концерти чланова музичких секција Дечијег културно рекреативног центра Ниш. Чланови музичких секција учествовали су на манифестацијама које је организовао Нурдор Ниш.

У 2024. години радиле су следеће музичке секције: клавир, гитара, хармоника и солфеђо. Дечији културно рекреативни центар своје програмске активности реализовао је и кроз секције.

Драмска секција и литерарни клуб

Дечије позориште и литерарни клуб је једна од најстаријих секција Дечијег културно рекреативног центра. Некадашњи чланови ове секције су данас запажени глумци нишких позоришта. Ова секција има две групе полазника. Једна је основношколског узраста, а друга је намењена ученицима средњих школа. Дечије позориште и литерарни клуб је носилац бројних програма као што су Новогодишњи програм, промоција књига и књижевних вечери као и манифестације „Прозориште“.

Рад креативних радионица

Креативне радионице окупљају децу узраста од 3 до 6 година. Намењене су деци која треба да крену са секундарном социјализацијом и буду у друштву својих вршњака. У оквиру креативних радионица се поред упознавања света око нас учи и енглески језик, основе музичке и ликовне културе као и физичко васпитање. У 2024. години радиле су 3 креативне радионице у два различита термина. У оквиру рада радионица у току године полазници ових радионица учествовали су у 9 манифестација: „Шеширијада“, „За маме и остале даме“ – манифестација поводом међународног дана жена 8. марта, Ускршње радионице, завршне приредбе за крај наставне 2023/24. године, као и на крају календарске 2024. године, радионице са екипом стоматолога „Срећна уста здрави зуби“, у оквиру Дечије недеље. Радионица „Поврћијада“ и радионица од лишћа, и традиционални маскенбал поводом Међународног дана детета.

Школа страних језика

Школа енглеског језика конципирана је као помоћ око школског програма деци која имају потешкоће у савладавању градива. Сарадници за стране језике учествују и у раду креативних радионица Дечијег културно рекреативног центра где полазницима приближавају основне елементе енглеског, немачког и француског језика кроз игру и забаву. Кроз течајеве у оквиру индивидуалне наставе полазници ове школе су надоградили своје знање и стекли рутине у прагматичном коришћењу језика.

Ликовне секције

Ликовни атеље Дечијег културно рекреативног центра Ниш је у 2024. години био реализатор ликовног конкурса. Чланови ликовне секције учествовали су и на радионицама поводом обележавања Дечије недеље.

Активности уметничко-плесних и спортско-рекреативних секција

Кроз реализоване спортско-рекреативне активности прошао је велики број учесника и посматрача. Најзапаженију улогу имао је „Божјићни турнир“ у шаху у коме је учествовало 95 такмичара. Фестивал Пlesa у коме се представило 6 плесних клубова, 300 плесача.

ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ

Дечији културни рекреативни центар Ниш је сарађивао са институцијама културе и образовања као и другим институцијама у граду и шире.

Унапређење и развој капацитета објеката на територији Дивљана су један од сегмената којима ћемо се посебно бавити и у 2025. години, а чијом ће се адаптацијом основна делатност у многоме проширити.

Као и свих претходних година и у 2024. години бавили смо се и хуманитарним радом, организовањем програма и манифестација са циљем да помогнемо и развијамо свест код деце о важности хуманитарног рада. Медијска промоција и интернет кампања била је у најужој сфери нашег деловања, како би се обезбедила адекватна промоција и скренула пажња јавности на рад Дечијег културно рекреативног центра и разноликости програма и радионица које организујемо.

ЗАКЉУЧАК

Приоритети Дечијег културно рекреативног Центра Ниш били су: доступност програма широј публици, медијска промоција и сарадња са другим установама у граду и републици. Радионице и концерте организовали смо на отвореном простору у циљу обезбеђивања већег броја корисника и доступности културно-уметничког садржаја. Дечији културно рекреативни центар Ниш је током целе године тежио остваривању сарадње са организацијама и установама која се баве културним делатностима, пре свега ради размене искустава и унапређења програмских садржаја. Свој рад у 2024. години Центар је представљао и путем медија, друштвених мрежа и интернет презентација.

О раду Дечијег одмаралишта „Дивљана“ пре 30.5.2024. године Установа Дечији културно рекреативни центар Ниш нема података јер су подаци још увек у полицији.



В.д. директора

Марија Цветковић

Финансијски извештај за 2024. годину

Дечији културно рекреативни центар Ниш је у 2024.год. од укупно планираних прихода 82.053.000 остварен реализован износ од 62.741.000 динара.

Структура планираних прихода и остварена- реализована средства исказана су у Табели1.

Табела 1.

<i>ПРИХОДИ И ПРИМАЊА</i>	Планирана Програмска активност 1201-0001 1201-0002	Остварена Програмска активност 1201-0001 1201-0002
Приходи од буџета – извор 01	75.453.000	58.488.000
Сопствени приходи – извор 04 -Приходи од продаје добара и услуга -чланарина	6.600.000	4.253.000
укупно	82.053.000	62.741.000

На основу Решења АПР-а број БКУ 165/2024 од 30.05.2024. а у складу са Скупштинском одлуком Града Ниша о оснивању установе Дечији културно рекреативни центар Ниш број 06-408/2024-21-02 од 25.04.2024.год. основана је установа Дечији културно рекреативни центар Ниш као правни следбеник установа Дечији културни центар Ниш и Дечијег одмаралишта „Дивљана“ које статусном променом престају да постоје.

Претходно на основу Решења о допуни Решења о расподели средстава индиректним корисницима број: 507/2024-07 од 28.02.2024.год усвојен је финансијски план из текућих буџетских резерви на укупна средства 14.530.000 за установу Дечији културни центар Ниш и Одлуком о буџету Града Ниша за 2024 годину, и Решењем Градске управе за друштвене делатности број 18-123-3/2024-07 од 25.11.2024.год усвојен је финансијски план установе Дечији културно рекреативни центар Ниш за наведену годину којом је дата сагласност на укупна средства од 67.523.000 динара.

Констатујемо, да су укупно остварени приходи у 2024.год. мањи од планираних који су дати финансијским планом за 2024.год. (Табела 2.)

Табела 2.

Упоредни подаци за 2024 год .	- планирано	остварено	%
укупно планирано	82.053.000	62.741.000	76%
планирана средства буџета	75.453.000	58.488.000	78%
планирана средства из осталих извора	6.600.000	4.253.000	64%

Из наведеног следи, да је Установа 2024 годину окончала приходима и примањима и то највећим делом средствима из буџета као и делом средствима из осталих извора.

Средства из осталих извора која су евидентирана у износу од 4.253.000 динара, установи је пренето за текуће расходе износ од 2.557.000 динара, а преостали износ од 1.696.000 динара је исказан као вишак новчаних средстава- буџетски суфицит.

Однос планираног и оствареног, као и проценат извршења у односу на планирани износ исказан је табеларно.

Табела 4. - Буџетска средства

Програмска активност 1201-0001

КОНТО	ОПИС	ПЛАНИРАНО	ОСТВАРЕНО	% ИЗВРШЕЊА
411	Плате и додаци запослених	45.677.000	44.355.000	97%
412	Соц. допр. на терет послод	6.920.000	6.711.000	97%
413	Накнаде у натури	1.385.000	835.000	60%
414	Соц. давања запосленима	1.612.000	1.038.000	64%
415	Накнаде трошк. за запослене	1.087.000	574.000	53%
416	Награде запосл. и остали расх.	1.600.000	1.313.000	82%
421	Стални трошкови	11.391.000	3.099.000	27 %
422	Трошкови путовања	225.000	3.000	1,33%
423	Услуге по уговору	1.525.000	143.000	9,4 %
424	Специјализоване услуге	300.000	0	0%
425	Текуће попр. и одржавање	725.000	13.000	1,79%
426	Материјал	1.036.000	573.000	55,%
441	Отплата домаћих камата	0	0	0
482	Порези, об. таксе и казне	120.000	106.000	88%
483	Нов. казне и пен. по реш. суда	950.000	104.000	11%
511	Зграде и грађевински објекти	0	0	0
512	Машине и опрема	525.000	0	0%
	УКУПНО:	75.078.000	58.867.000	78%

У делу Програмске активности 1201-0001 од планираних 75.078.000 динара, остварено је 58.867.000 динара, извршење у процентима је 78 % , разлика између планираног и оствареног износи 16.211.000 динара.

Табела 5. – Средства из осталих извора

Програмска активност 1201-0002

КОНТО	ОПИС	планирано	остварено	% извршења
411	Плате и додаци запослених	300.000	55.000	18%
412	Соц. допр. на терет послод	60.000	8.000	13%
413	Накнаде у натури	500.000	283.000	57%
414	Соц. давања запосленима	2.300.000	2.193.000	95%
415	Накнаде трошкова за запос.	200.000	0	0%
416	Награде запосл. и остали расх.	0	0	0
421	Стални трошкови	400.000	18.000	4,5%
422	Трошкови путовања	300.000	0	0%
423	Услуге по уговору	700.000	0	0%
424	Специјализоване услуге	0		0
425	Текуће попр. и одржавање	100.000		0%
426	Материјал	200.000		0%
482	Порези, об. таксе и казне	40.000		0%
483	Нов. казне и пен. по реш. суда	300.000		0%
512	Машине и опрема	100.000		0%
	УКУПНО:	5.500.000	2.557.000	46%

У делу Програмске активности 1201-0002 - Средства из осталих извора средстава од планираних 5.500.000 динара, остварено је 2.557.000 динара, у процентима извршење 46%.

Из наведеног констатујемо да је дошло до одступања између планираних и остварених прихода.

Разлог одступања у делу Програмске активности 1201-0001 и Програмске активности 1201-0002 је спајање установа Дечији културни центар и установе Дечије одмаралиште „Дивљана“, односно оснивање нове установе Дечији културно рекреативни центар Ниш, дана 30.05.2024.год. Дечији културно рекреативни центар Ниш, као правни следбеник наведених установа, констатује отежани рад због обавеза које нису претходиле приликом оснивања установе у виду неусаглашених стања обавеза и потраживања, неизвршене примопредаје, недостатка документације установе Дечије одмаралиште Дивљана, консолидованог биланса због чега је рад новоформиране установе до краја 2024.год. био отежан.

Установа је на дан 31.12.2024.год. имала следеће стање рачуна:

- рачун за пренос буџетских средстава 840-1298664-44 на 35.808,22 динара
- рачун за исплату зарада 840-2633764-68 сведен на 0,00 динара
- рачун за исплату боловања 840-2632764-61 са стањем 0,00 динара
- рачун сопствених средстава 840-31770845-84 новчана средства у висини 0,00 динара
- главна благајна 0,00 динара.

Новчана средства у висини од 35.808,22 динара су пренета буџету 31.12.2024.год. али иста из техничких разлога нису реализована, разлика је исказана на контима од приљених а неутрошених средстава: konto 413151- 10.137,00 дин. konto 421111-25.671,22

На дан 31.12.2024.год. установа има укалкулисаних зарада (први и други део децембарске зараде), у укупном износу од 5.020.605,73 динара.

На дан 31.12.2024.год. установа констатује и неизмирене обавезе према добављачима у износу од 943.914,57 динара, које су незнатно мање у поређењу са 2023.год. када су износиле 946.528,97 динара.(Табела 6.)

Табела 6.

Упоредни подаци	2023. година	2024. година
Обавезе према добављачима	946.528,97	943.914,57

Руководилац финансијско рачуноводствених послова

Јасна Мишић



В.Д. ДИРЕКТОР

Марија Цветковић